PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 19 (Dezenove) dias do mês de Dezembro do ano de 2019 (Dois Mil e Dezoito) às 9h (Nove Horas), na
sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado
de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Jucimara Aparecida de Faria Silveira Paiva, tendo como equipe de apoio:
a Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, a Sra. Ângela Maria de Carvalho, a Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes, a Sra. Cássia
Aparecida do Nascimento e a Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º
3797/19 de 16 (Dezesseis) de Abril de 2019 (Dois Mil e Dezenove); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de
“Proposta Comercial” e “Documentação para Habilitação”, oriundos ao Processo Licitatório n.º 207/19 – Pregão Presencial n. º
071/19, visando à CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO DESTINADO AO TRANSPORTE DE ALUNOS, DENTRO DO MUNICÍPIO.
Este processo foi publicado no Diário Oficial da União, no dia 10 (Dez) de Dezembro de 2019 (Dois Mil e Dezenove), na Seção 3,
em sua edição n.º 238 – ano CLVII, página 229; no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 10 (Dez) de Dezembro de 2019
(Dois Mil e Dezenove), em sua edição n.º 2649 – ano XI, página 17; no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de
Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio verificaram
que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados as pessoas
jurídicas: SAO FRANCISCO VIAGENS LTDA , inscrita no CNPJ n.º 01.583.800/0001-45, com sede na Rua Inácio da Costa
Rezende, n.º 53, Centro, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; TRANSPORTES COLETIVOS VILAS
BOAS LTDA , inscrita no CNPJ n.º 04.283.403/0001-46, com sede na Rua Padre Gregório, n.º 573, no bairro Vista Alegre, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; TRANSPORTES COLETIVOS SAO MATHEUS LTDA , inscrita no
CNPJ n.º 10.769.468/0001-07, com sede na Rua Isaac Costa, n.º 320, no bairro Santo Antônio, neste Município de Cachoeira de
Minas, Estado de Minas Gerais; TRANSPORTES COLETIVOS SANTA BARBARA LTDA , inscrita no CNPJ n.º 07.537.011/0001-
54, com sede na Rua Bueno de Paiva, n.º 133, Centro, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; e LAIS
ESCOLARES E TURISMO EIRELI , inscrita no CNPJ n.º 26.978.639/0001-30, com sede na Rua Maria Rita de Faria, n.º 590-A,
no bairro Vista Alegre, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais. E as pessoas físicas: ARNOLDO DE
OLIVEIRA ROCHA , portador do CPF n.º 486.676.416-34 e do RG n.º M-4.654.015 SSP/MG, residente e domiciliado na Rua
Padre Sérgio, n.º 322, Centro, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; CIRILO BENEDITO DOS
SANTOS, portador do CPF n.º 747.155.776-15 e do RG n.º MG-5.799.935 SSP/MG, residente e domiciliado na Zona Rural, s/n.º,
no bairro Serra Grande, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; CARLOS ROBERTO MOREIRA ,
portador do CPF n.º 662.428.786-15 e do RG n.º MG-4.806.914 SSP/MG, residente e domiciliado na Rua José Rodrigues Filho,
n.º 170, no Distrito do Itaim, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; LEANDRI APARECIDO CAMPOS ,
portador do CPF n.º 028.749.726-73 e do RG n.º M-6.969.637 SSP/MG, residente e domiciliado na Zona Rural, s/n.º, no bairro
Serrinha, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; LUIZ DONIZETTI BARBOSA , portador do CPF n.º
566.067.966-87 e do RG n.º M-3.852.233 SSP/MG, residente e domiciliado na Zona Rural, Sítio Pedra Preta, s/n.º, no bairro
Pedra Preta, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; e MONICA CASSIA DE FARIA , portadora do CPF
n.º 972.850.646-53 e do RG n.º MG-10.309.552 SSP/MG, residente e domiciliada na Zona Rural, s/n.º, no bairro dos Tomés,
neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais. A pessoa jurídica LUIZ DONIZETTI BARBOSA e a pessoa
física MONICA CASSIA DE FARIA  protocolizaram seus envelopes às 8h47 e as 9h, respectivamente, descumprindo o horário
limite para protocolo previsto no instrumento convocatório, visando ampliar o princípio da competitividade e a busca pela melhor
proposta para o Município, a Pregoeira e equipe decidem em aceitar os protocolos dos envelopes, sendo a presente decisão com
expressa concordância dos outros licitantes.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a pessoa física
ARNOLDO DE OLIVEIRA ROCHA ; a pessoa jurídica SAO FRANCISCO VIAGENS LTDA , credenciada como microempresa e
representada pelo Sr. Lázaro de Oliveira Lopes, portador do CPF n.º 565.539.276-34; a pessoa jurídica TRANSPORTES
COLETIVOS VILAS BOAS LTDA , credenciada como microempresa e representada pelo Sr. José Carlos Ferreira, portador do
CPF n.º 906.920.206-91 ; a pessoa física CIRILO BENEDITO DOS SANTOS ; a pessoa jurídica TRANSPORTES COLETIVOS
SAO MATHEUS LTDA , credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Adriano Gonçalves Faria, portador do CPF n.º
030.287.896-39; a pessoa física CARLOS ROBERTO MOREIRA ; a pessoa física LEANDRI APARECIDO CAMPOS ; a pessoa
jurídica TRANSPORTES COLETIVOS SANTA BARBARA LTDA , credenciada como microempresa e representada pelo Sr.
Joaquim Carlos Pereira, portador do CPF n.º 324.478.926-91; a pessoa jurídica LAIS ESCOLARES E TURISMO EIRELI ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

representada pela Sra. Laís Faria de Oliveira, portadora do CPF n.º 111.570.906-21; a pessoa física LUIZ DONIZETTI
BARBOSA ; e a pessoa física MONICA CASSIA DE FARIA .

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes credenciadas
apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto consideradas classificadas para a próxima
fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS:

ITEM
ROTEIRO

Nº
VALOR KM
RODADO

VALOR DO DIA
TRABALHADO

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA

001 02 R$ 12,50 R$ 456,25 TRANSPORTES COLETIVOS VILAS BOAS LTDA
002 03 R$ 11,00 R$ 627,00 SAO FRANCISCO VIAGENS LTDA
003 04 R$ 5,95 R$ 299,88 ARNOLDO DE OLIVEIRA ROCHA
004 05 R$ 10,00 R$ 160,00 TRANSPORTES COLETIVOS SAO MATHEUS LTDA

 Durante a fase de lances dos itens acima citados, foram abertos os envelopes de “Documentação para
Habilitação”, verificou-se que as pessoas jurídicas SAO FRANCISCO VIAGENS LTDA, ARNOLDO DE OLIVEIRA ROCHA e
TRANSPORTES COLETIVOS SAO MATHEUS LTDA apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e
válidas na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a próxima fase do processo. Quanto à documentação da licitante
TRANSPORTES COLETIVOS VILAS BOAS LTDA , a mesma apresentou a documentação exigida na Cláusula 6.2.1, porém não
apresentou a inspeção exigida nesta Cláusula, inciso III, alínea “e”, conforme consta na Cláusula 6.3 do Edital, a licitante terá o
prazo até o dia 10 (Dez) de Janeiro de 2020 (Dois Mil e Vinte) para apresentação do referido documento.

 Após a abertura dos envelopes de “Documentação para Habilitação” supracitados, a representante da
pessoa jurídica LAIS ESCOLARES E TURISMO EIRELI solicitou sua retirada da sessão.

ITEM
ROTEIRO

Nº
VALOR KM
RODADO

VALOR DO DIA
TRABALHADO

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA

005 06 R$ 14,20 R$ 284,00 SAO FRANCISCO VIAGENS LTDA
006 10 R$ 5,60 R$ 123,20 LEANDRI APARECIDO CAMPOS
009 14 R$ 5,60 R$ 117,60 LEANDRI APARECIDO CAMPOS
007 11 R$ 5,40 R$ 162,00 LUIZ DONIZETTI BARBOSA
010 15 R$ 5,40 R$ 172,80 LUIZ DONIZETTI BARBOSA
008 13 R$ 5,80 R$ 92,80 CIRILO BENEDITO DOS SANTOS
012 17 R$ 5,80 R$ 92,80 CIRILO BENEDITO DOS SANTOS
011 16 R$ 5,20 R$ 93,60 MONICA CASSIA DE FARIA
013 19 R$ 5,20 R$ 114,40 MONICA CASSIA DE FARIA
014 18 R$ 6,00 R$ 355,20 TRANSPORTES COLETIVOS SANTA BARBARA LTDA
015 22 R$ 14,41 R$ 322,66 TRANSPORTES COLETIVOS SAO MATHEUS LTDA
016 24 R$ 5,20 R$ 322,40 CARLOS ROBERTO MOREIRA

 Durante a fase de lances dos itens acima citados, foram abertos os envelopes de “Documentação para
Habilitação”, verificou-se que as pessoas jurídicas LEANDRI APARECIDO CAMPOS, LUIZ DONIZETTI BARBOSA, MONICA
CASSIA DE FARIA, TRANSPORTES COLETIVOS SANTA BARBARA LTDA e CARLOS ROBERTO MOREIRA apresentaram
toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válidas na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a
próxima fase do processo. Quanto à documentação do licitante CIRILO BENEDITO DOS SANTOS , o mesmo apresentou a
documentação exigida na Cláusula 6.2.2, porém apresentou apenas o último comprovante de pagamento de INSS, descumprindo
o exigido na Cláusula citada anteriormente, inciso I, alínea “d”, ficando, portanto inabilitado para a próxima fase do processo.

 Diante da inabilitação da pessoa física citada acima e não havendo mais licitantes participantes nos Roteiros
13 e 17, e não causando prejuízo aos demais licitantes, Pregoeira e sua equipe concedem o prazo de 08 (Oito) dias úteis para a
apresentação de nova documentação válida, conforme preceitua a Lei Federal n.º 8.666/93 em seu Art. 48, § 3º.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   3

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento, classificatória e
habilitatória, ocasião em que de forma livre, visto que em nada se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: a Sr. Rafael Tadeu Machado Homem, Coordenador Municipal de
Frotas; os representantes presentes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 19 (Dezenove) de Dezembro de 2019 (Dois Mil e Dezenove), às 15h30 (Quinze Horas e
Trinta Minutos).

________________________________

Sra. Jucimara Apda. de Faria Silveira Paiva
Pregoeira

________________________________

Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Rafael Tadeu Machado Homem

Coordenador Municipal

________________________________
Sr. Arnoldo de Oliveira Rocha

Licitante participante

________________________________
Sr. Lázaro de Oliveira Lopes

Licitante participante

________________________________
Sr. José Carlos Ferreira

Licitante participante

________________________________
Sr. Cirilo Benedito dos Santos

Licitante participante

________________________________
Sr. Adriano Gonçalves Faria

Licitante participante

________________________________
Sr. Carlos Roberto Moreira

Licitante participante

________________________________
Sr. Leandri Aparecido Campos

Licitante participante

________________________________
Sr. Joaquim Carlos Pereira

Licitante participante

________________________________
Sr. Luiz Donizetti Barbosa

Licitante participante

________________________________
Sra. Mônica Cássia de Faria

Licitante participante